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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat poměrně složitou problematiku chovu a využití

síhů v ČR, vyhodnotit neustálené taxonomické údaje, biologii a ekologii druhu

Coregonus maraena a Coregonus peled.

Podrobně je vyhodnocen přístup k chovu síhů v historii a v současnosti. Zvláštní

pozornost je věnována metodám chovu, výlovu, sádkování a přepravě síhů. Jsou

vyhodnoceny zkušenosti podniků (producentů) síhů, zpracované formou otevřeného

dotazníkového šetření. Byly analyzovány příčiny (eutrofizace, predace kormoránem,

popř. vydrou, technologická náročnost chovu) které způsobují nezájem o chov těchto

ryb, které by byla v obchodním řetězci žádaným produktem.

Byla realizována experimentální studie produkce síha v podmínkách vysoké

hustoty celkové rybí obsádky a ověřeny klíčové negativní vlivy na chov

v kombinované rybí obsádce.

Klíčová slova: chov síhů; síh peleď; síh maréna; rybářská praxe; rybníkářství;

historie chovu síhů; Josef Šusta

Abstract

The main goals of this thesis are description of a quite complicated peled breeding

topic in the Czech Republic, evaluation of inconsistent taxonomical data, biology and

ecology of the Coregonus maraena and Coregonus peled.

The approach to peled breeding is in detail evaluated recently as well as in the

past. Methods of breeding, fishing out, fish tank breeding and fish transfer are

addressed. The questionary survey among peled producers was used for critical

evaluation of their experience. The factors that discourage producers from peled

breeding (eutrophication, predation by cormorants or otter as well as technological

difficulties) were stated. Due to these factors the peled production is limited despite

the stabile market demand.

The case study of peled production was realized. In the condition of huge fish

stock (carp and grass carp) the main negative impacts were confirmed.

Key words: peled breeding; Coregonus peled; Coregonus maraena; fishing practice;

fish farming; peled breeding history; Josef Susta

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................... 10

1.1 Cíl ............................................................................................ 10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ......................................................... 11

2.1 Systematické zařazení síha marény a síha peledě ............. 11

2.2 Popis a stavba těla ................................................................ 13

2.3 Biologie a potrava ................................................................. 16

2.4 Rozmnožování a výtěr ........................................................... 18

2.5 Růst a vývoj............................................................................ 21

3. MATERIÁL A METODIKA ..................................................... 24

4. VÝSLEDKY ........................................................................... 32

4.1 Historie a hospodářský význam síhů v 19 a 20. století ..... 32

4.1.1 Chov síha marény za Josefa Šusty ....................................... 35

4.1.2 Zkušenosti Josefa Šusty s marénou na Třeboňsku .............. 37

4.2 Současný chov síhů na území ČR ....................................... 38

4.3 Dotazník o chovu síhů v rybářských podnicích ČR ........... 47

4.4 Případová studie rybníka Brychťák ..................................... 54

4.5 Význam síhů pro sportovní rybolov .................................... 59

5. DISKUZE .............................................................................. 62

5.1 Rychlost růstu síhů v podmínkách rybníka Brychťák ....... 62

5.2 Migrační pud síhů .................................................................. 62

5.3 Kaprokachní systém ............................................................. 63

5.4 Problémy s rybožravými predátory v ČR ............................ 64

5.5 Eutrofizace rybničního prostředí ......................................... 65

5.6 Návrh většího využití síha marény pro sportovní, případně

produkční rybolov .......................................................................... 66

5.7 Chov síhů v řízeném prostředí a možnost exportu ............ 67

5.8 Kříženci ................................................................................... 68

5.9 Chov vlastního generačního hejna síhů .............................. 68

5.10 Návrh uplatnění a přednosti poloumělého výtěr síhů........ 69

6. ZÁVĚR .................................................................................. 71

7. POUŽITÁ LITERATURA ....................................................... 72

8. PŘÍLOHY .............................................................................. 76

8.1 Odpovědi všech respondentů dotazníkového šetření

v plném rozsahu ............................................................................. 76

8.2 Zajímavosti ohledně chovu síhů ........................................ 107

8.3 Fotografická příloha - experimentální rybník Brychťák .. 109

10

1. ÚVOD

Síhové žijící na území ČR, tedy síh severní maréna a síh peleď, jsou jedinými

zástupci rodu síhovitých (Coregonus) patřícími do čeledi lososovití (Salmonidae).

Nejsou u nás původními rybami, jejich výskyt je výsledkem introdukcí na Třeboňsko,

odkud se později rozšířili i do jiných rybníkářských oblastí ČR. Síhové se zdržují při

dně ve větších hloubkách, odkud ale velmi rádi vyjíždějí do vodního sloupce. Tělo

síhů je protáhlé, ze stran zploštělé s poměrně malou hlavou se značně velkými

stříbřitě zbarvenými šupinami (Pokorný a kol. 2004). Právě jejich zbarvení a jejich

způsob života bývá častým zdrojem problémů z hlediska predace ryb vodním

ptactvem, kde hraje prim kormorán velký. Potravu tvoří zejména zooplankton, někdy

i zoobentos, výjimečně mohou pozřít i malé rybky. Růst je v porovnání s našimi

běžnými vedlejšími rybami poměrně rychlý, a to mimo jiné díky schopnosti síhů

přijímat potravu i v zimě. Ve čtyřech letech jsou síhové schopni dorůstat 65 cm a

dosáhnout hmotnosti 3 až 5 kg u peledě. Síhové jsou středněvěké ryby. Výtěr síhů

probíhá netradičně v zimním období. Odchované ryby jsou používány ke konzumním

účelům, kde je ceněno jejich velice chutné maso. Z hlediska úpravy masa uzením

patří síh mezi naše nejkvalitnější ryby. Síhové jsou rovněž příležitostně vysazováni

do volných vod, převážně do údolních nádrží, existence síhu v ČR je ale do značné

míry závislá na umělé reprodukci. Bohužel, oba popisované druhy se poměrně

snadno kříží mezi sebou, a tak dochází k různému stupni nechtěné hybridizace

(Hartman a Regenda 2014).

Chov marén (síhů) byl ještě v druhé polovině minulého století běžnou součástí

rybnikářské praxe u nás, od konce 80. let se ale chov stává neúspěšným.

1.1 Cíl

Cílem práce je shromáždit informace o historii chovu síhů v ČR, získat informace

o současném chovu síha marény a síha peledě a posoudit současné možnosti

rybářské produkce těchto ryb.

Jako dílčí cíle jsem si určil zpracování literární rešerše biologie síhů, získání a

vyhodnocení zdrojových informací od hospodařících subjektů (historická i současná

data) a posouzení příčin, proč je chov síhů v současnosti jen okrajovou záležitostí.

Proto bylo třeba vyhodnotit problémy s rybožravými predátory, nesnášenlivost síhů

vůči vysokým obsádkám kapra, nízkou toleranci vůči zhoršování kvality rybniční vody

a citlivost na vysoké teploty vody. Tyto problémy jsem se pokusil řešit v případové

studii na rybníce Brychťák, která představuje poslední dílčí cíl diplomové práce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Systematické zařazení síha marény a síha peledě

(Coregonus maraena; Coregonus peled; Gmelin 1789)

Podčeleď (Coregonidae) – síhovití

Zástupci podčeledi síhovitých zahrnují tři rody a okolo 60 druhů, které jsou

rozšířeny cirkumpolárně, tj. vyskytují se od Britských ostrovů až po Čukotku a

částečně zasahují i na sever Kanady. Druhově nejbohatší je rod Coregonus (maréna),

který podle současných taxonomických kritérií zahrnuje 35 poddruhů a 94 natií.

Jednotlivé druhy, formy se vyskytují v Evropě, na Sibiři a v severní Americe

v oblastech, kam v posledním glaciálu zasahovalo zalednění (Hartman a Regenda

2014).

Tabulka č. 1. Systematické zařazení (Baruš a Oliva 1995)

Říše Živočichové (Animalia)

Kmen Strunatci (Chordata)

Podkmen Obratlovci (Vertebrata)

Třída Paprskoploutví (Actinopterygii)

Podtřída Holostei

Nadřád Teleostei

Řád Lososotvaří (Salmoniformes)

Čeleď Lososovití (Salmonidae)

Podčeleď Síhovití (Coregonidae)

Rod Síh (Coregonus)

Druh Síh maréna (Coregonus maraena); Síh peleď
(Coregonus peled)

Z jedenácti zástupců čeledi lososovití (Salmonidae), kteří žijí ve vodách naší

republiky, náleží pouze dva druhy k rodu Coregonus. Přestože u nás není rod

Coregonus druhově početně zastoupen, zahrnuje v sobě velkou, taxonomicky


[…]


je, akorát ho člověk na prut nechytne, protože jsou to ty kříženci. Pan Vrzal tvrdí, že na Lipně

už síh zdomácněl natolik, že se tam vytře. I když se říkalo, že u nás se nevytře. Já si pamatuji,

že jednou jsme měli u nás jikry na tarase v sádce, ale nemůžu potvrdit, že se vytřela přirozeně.

Ale myslím si, že to možné je (osobní sdělení pan Šťastný).

Za zmínku stojí, že v pokusné šarži byly vyrobeny konzervy s uzenou marénou v oleji.

Jistě by bylo možné vyrobit je i z plůdku síha marény, neboť maréna je s poměrně velkým

obsahem tuku (Hule 2003)

Dělávali jsme to, že po lovu jsme jeli na město a ten síh se prodával za 10 Kč za kilo v té

době, jako nestandard a když třeba 2 q padlo na lovení, tak se to vyhlásilo městským

rozhlasem a za půl hodiny bylo všechno prodané. Dneska jsou ty ceny směšný, ale tenkrát se

to dalo tímhle způsobem alespoň částečně zhodnotit (osobní sdělení pan Ráž).

Pamatuji si, že před 15–20 lety odlovoval ČRS síhy, zejména marény na údolní nádrži

Lipno do tenat s oky o průměru 4 cm a vylepšovali si tím rozpočet. S odlovem síhů do tenat

jezdili pomáhat rybářští učni ze SOUr Třeboň. Něco se podařilo odlovit, ale problém byl v tom,

že používali tenata vyrobená ze silonu a ty samozřejmě v zimě praskaly a trhaly se. Dobré

zkušenosti naopak byly se sítěmi vyrobenými z polyamidu (osobní sdělení pan Šťastný).
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Čistá maréna měla tu výhodu, že se dala použít i pro sportovní rybolov. Maréna se

nechala dobře chytat na udici (i na slunku). Kdežto ten peleď a ty kříženci už se na udici chytat

nedají (osobní sdělení pan Šťastný).

Pan Kouřil se pokoušel ještě za Státního rybářství jet pro čistou marénu do Plešného

jezera na Šumavu, ale nakonec s toho sešlo (osobní sdělení pan Šťastný).

8.3 Fotografická příloha - experimentální rybník Brychťák

(fotodokumentace v této příloze je vlastní (označeno LM) popř. poskytnuta školitelem

(označeno LP) a respondentem dotazníkového průzkumu (označeno PK) .

Foto 1.: Hlavní přítok do rybníka v době
vysokých letních teplot (LM)

Foto 2.: Produkční příprava na rybníce
Brychťák v letech 2016 – 2017 (LM)

Foto 3.: Hnojení organickými hnojivy na
počátku produkční sezóny 2016 – 2017
(LM)

Foto 4.: Pravidelné odbahňování loviště
rybníka před napouštěním (LM)

Foto 5.: Temperování teploty vody ve
vaničce, bezprostředně před vysazením
síhů 16.4. 2016 (LM)

Foto 6.: Kontrola zdravotního stavu ryby při
vysazování, detailní fotografie síha při
vysazování 16.4. 2016 (LM)
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Foto 7.: Detailní pohled na uhynulého síha
„peledě (LM)

Foto 8.: Uhynulý jedinci síha, během
transportu při vysazování 16.4.2016 (LM)

Foto 9.: Zamrzlý přítok do rybníka v zimě
roku 2017 (LM)

Foto 10.: Prohlubeň na rybníce Brychťák při
komorování ryb během sezóny 2016–2017
(LP)

Foto 11.: Detail asimilační prohlubně na
rybníce Brychťák v roce 2017 (LM)

Foto 12.: Zamrzlá hladina rybníka Brychťák
v sezóně 2016 – 2017 (LM)

Foto 13.: Detail na vegetační porost hlavní
hráze rybníka Brychťák při strojení v roce
2017 (LM)

Foto 14.: Strojení rybníka 29.3.2017 (LM)
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Foto 15.: Vypuštěný rybník pohled od
severu 1.4.2017 (LP)

Foto 16.: Výlov rybníka Brychťák 1.4.2017,
první zátah (LP)

Foto 17.: Výlov rybníka Brychťák 1. 4.
2017, přitažení sítě ke „kádišti“ (LP)

Foto 18.: Výlov rybníka Brychťák 1.4. 2017,
„zapuntování“ sítě na „puntovací kolíky“
(LP)

Foto 19.: Výlov rybníka Brychťák 1.4.2017,
„vydávání“ ryby na „řešátko“ (LP)

Foto 20.: Výlov rybníka Brychťák 1.4.2017,
„jadření“ sítě při dobírání ryby (LP)

Foto 21.: Výlov rybníka Brychťák 1.4.2017,
úklid „nádobí“na „kádišti“ na konci lovu (LP)

Foto 22.: Výlov rybníka Brychťák 1.4.2017,
odnášení kádí a dobírání ryby po skončení
výlovu. (LP)
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Foto 23.: Násada K2 hlavní chovaná ryba
v rybníce Brychťák v sezóně 2016–2017
(LP)

Foto 24.: Násada L2 Vedlejší chovaná ryba
v rybníce Brychťák v sezóně 2016–2017
(LP)

Foto 25.: Násada Ab2 Vedlejší chovaná
ryba v rybníce Brychťák v sezóně 2016–
2017 (LP)

Foto 26.: „Podetření“ jedinci slunky obecné
a lína obecného v sezóně 2016–2017 (LP)

Foto 27.: Jedinci síha (peledě) připraveni
k měření dosažené délky a hmotnosti (LM)

Foto 28.: Největší vylovený jedinec síha
peledě (Pe2) s hmotností 430g a délkou 33
cm (LM)

Foto 29.: Detail poranění síha (peledě)
pravděpodobně způsobeného kormoránem
velkým (LM)

Foto 30.: Čerstvé poranění síha peledě
způsobené kormoránem velkým (PK)