## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4106T019 Agroekologie Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Možnosti chovu a produkce síhů na území České republiky
<b>Student:</b> Mráz Luděk
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Hůda, PhD
<b>Pracoviště oponenta:</b> Rybářství Třeboň Hld.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**K formuláři je přiložena příloha**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

22. 5. 2017

Podpis oponenta

*Hůda*

22.5.2017

Název diplomové práce: Možnost chovu a produkce síhů na území České republiky

Autor: Bc. Ludvík Mráz

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: 4106T019 Agroekologie – Péče o krajinu

Téma diplomové práce je velmi přínosné pro širokou rybářskou veřejnost, tím se rozumí pro produkční rybářství i sportovní rybolov.

Najít jednoznačný důvod, proč je současná produkce pouze zlomkem produkce sedmdesátých a osmdesátých let minulého století je úkol pro celý tým akademických pracovníků.

Přínos této práce vidím v tom, že autor prostřednictvím řízeného strukturovaného rozhovoru zajistil názory dlouholetých praktiků u 6 rybářských podniků a podchytil i názory dalších dvou rybářských odborníků.

Autora práce je rovněž nutno vyzdvihnout za zajištění odchovu peledě v polykultuře v rybníce Brychtáček. Dalším nepopíratelným přínosem je autorův zájem o historii, biologii, výtěry a způsoby odchovu síha. Velmi správně poukazuje na nově vzniklé problémy s eutrofizací vodního prostředí a nesmírným predačním tlakem kormoránem a vydrou.

I přesto, že se autor nebojí vyjadřovat své názory na dílčí části této problematiky (sport. využití, export, sádkování, atd. ), se domnívám, že zpracování získaných výsledků, zejména z rybníka Brychtáček, by mělo být lepší a přehlednější.

Údaje ze strany 28 – Nasazení, tabulka č. 10, bych přehledněji seřadil do tabulky č. 20, str. 56.

Zde je rozpor v tom, že autor na straně 28 neuvádí v nasazení perlína a slunku i když v tabulce č. 20 tyto druhy uvedeny jsou.

Koresponduje s tím i rozdílná hmotnost obsádky při nasazení (164,1 kg oproti 164,4 kg).

Dále autor uvádí nesprávné věkové kategorie. Při výlovu ryb (tab. č. 20) musí být uvedeno K2, ne K1-K2, stejně tak ostatní druhy ryb uvedené v tabulce. V rybářské literatuře se neuvádí termín „čistý přírůstek“, ale pouze „přírůstek“.

Ve vyhodnocení v tabulce č. 20 na str. 56 nejsou uvedeny ztráty v ks a jejich procentuální vyjádření.

V tabulce č. 11 na str. 30 jsou uvedeny spotřeby krmiv, ale není uvedeno, kolik kterého bylo. Například v červenci 2016 byly použity tři druhy krmiva, ale už není specifikováno, kolik kterého.

Ve standardních odborných studiích se vždy uvádí krmný koeficient FCR, který v této práci není nikde uveden.

Jsem toho názoru, že v kapitole 4 – Výsledky by autor neměl uvádět historický a hospodářský význam síhů v 19. a 20. století a další zkušenosti s odchovem, ale měl by zde uvést jen vyhodnocení případné studie a poznatky získané z dotazníků.

V Závěru autor mimo jiné uvádí, že shrnul dostupné informace o problematice chovu síhů.

Dotazníková studie potvrdila ochotu chovatelů se těmto rybám věnovat, ale zároveň ukázala rozdílnost názorů na současný neuspokojivý stav.

Autor velice správně poukazuje na vysoké ztráty v případě experimentální studie na úrovni 95%, což je bohužel častý případ i u mnohem větších vodních ploch.

Vzhledem k zajištěné řízeného strukturovaného rozhovoru a experimentální studie na rybníce Brychtáček Bc. Ludvíkem Mrázem hodnotím tuto práci **velmi dobře**.

V Třeboni 22.5.2017

Ing. Jan Hůda, Ph.D.
předseda představenstva
Rybářství Třeboň Hld.a.s.